lor. z ergo silia dnt habē eandē qlitatē in spēz h mō si in forte z platōe repiat albedo dicuntur fortes z plato siles. qz eandē hnt qlitatē in spē eoz talis qlitas eē in illis simplr. qz si in vno fuerit simplr z in alio fm qd tūc non pnt dici simplr siles. sz fm qd. Et p h pz solutio ad p

**A**d scdm dōz fm dnm albertū q similitudo p z p se ē in qlitate z hz qlitatē z posten est i his q nō sūt eēnaliter qlitates. sed modū hnt pdica tiōis in qle sic sūt forme subales nec v3 si dica tur gen z spēs sūt forme z tū nō pdicatur in q le sz in qd. qz nō hnt in qd pdicari inqstū sunt forme. sz poti inqstuz sūt forābilia vel forma ta p dīam pstitutiua q est forma q at sūt sili tudines spēz vel indidnoz hoc hnt inqstū for me z qlitates eēnales. Ad vlti dōz ē q fm similitudinē dicimur siles forāliter. sz fm qlitatē effectie. z sic illa ppo fm equocat inqstū vno dē circūstāciā cāe formal. z alio mō circūstāciā cāe efficiēt. z sic pprū ē qualitati fm cā simi le vel dissimile dici z supple fm aptitudinē.

**R**ecipit aut facere z pati strarietate z magis z min. califa cere ei frigidū facere cōtrariū ē z calefieri ad frigidū fieri z delectari ad cōtristari. idcirco recipit cōtrarieta tē. Sz z magis z min. calefacere eniz magis z min ē calefieri magis z min et cōtristari magis z min recipit ergo magis z min facere z pati. de his ita qz tāta dicat. Bictū est at z d. sūtu eē in his q ad aliqd sūt qm denoiatie a possi tōib d. Bereliqs at. i qn z vbi z ha bere eo q māifesta sūt nī de eis aliud d. qz q in prio dcā sunt. qz hie qdez hē calciatū eē armatū eē vbi at i loco esse. sz z alia q de eis dcā sūt de ppositis itaqz generib que dcā sunt sufficiāt

**R**ecipit at facere z pati cōtrarietate Istū est aliū capitulū in q. p. dēterminat de actio ne z passiōe. Et didit in duas ptes pncipales Quia prio pōit duas pperates actōis z passi onis. Scdo excusat breuiter de situ z alijs tri b pdicamēt. scda ibi Dicitū est at. Quo ad p mu dē q facē. i. agē cōiter accipiēdo nomēz pati reddēdo singula singul recipit strarietate z magi et min. Et h declarat exēplariter. qz calefacē z frigidācē sunt straria z silt calefieri. z delectare strariū est ei qd est stristare z delectari z cōtri stari. z quia habere cōtrariū est causa ei quod

Explorat

Explorat

2

egyo dph 80 a zera  
vnu d. y. p. 8 u

quod dicitur  
quod dicitur  
quod dicitur  
quod dicitur

est suscipere magis et minus. etiam agere et pati in quibus  
 significat res tales magis et minus suscipiunt.  
 ut calefacere et refrigerare secundum magis et minus dicuntur.  
 De his igitur duobus principibus seu predicamentis  
 tanta dicuntur.

**Tunc ibi.** Bictum autem hic per excusat se  
 de alijs predicamentis. Et dividit in duas partes.  
 quia primum facit hoc. secundo recapitulat quantum ad istum to-  
 tum tractatum. secunda ibi de oppositis approprio dicit de si-  
 tu idem positione secundum ordinem primum ad invicem et in  
 toto et in loco in his que ad aliquid quodam sunt dicta  
 que sunt relationes quedam denotative a positionibus  
 dicuntur. sicut a seipso lenere rarum densum et humidum que  
 cumque sit primum in toto et in loco ordinem signifi-  
 cant De reliquis autem predicamentis que sunt ubi quoniam ha-  
 bere eo que manifesta sunt nisi aliud dicitur in hoc loco oportet  
 quod in principio habet librum dicitur id est quod unumquodque  
 quod istorum unum sunt predicamentum per se. quia habet se cal-  
 ciatum esse vel armatum esse. ubi autem in loco esse. sed et  
 alia sunt primum dicitur. Quia quoniam sit esse in tempore. et ubi  
 esse in loco De oppositis igitur generibus quedam sunt  
 sufficiant. et ergo nunc quotiens solet opponi dicitur est

**Circa textum expositum est unum dubium.** istud  
 videlicet Quare philosophus non determinat ad locum dicitur  
 ultimis predicamentis. **Solutio** propter duas  
 causas. Primum est quia noticia istorum potest aliquid modo  
 habere ex noticia predictorum quemadmodum in textu  
 sunt ostensum. vel ex eo quia species eorum in quas est  
 sententia dividenda secundum que sunt genera non sunt note nec  
 passiones eorum que insunt eis secundum que considerantur a  
 ratione. De his autem passionibus que insunt eis secundum  
 esse naturale eorum plenius determinatur in libris  
 naturalibus. **Quia** de actione et passione in tercio  
 physicorum et primo de generatione De quibus et ubi quod  
 et phylicorum in hoc est quod ibi determinatur de tempore et  
 loco determinant ea et quibus eorum noticia dependen-  
 det. **De** positione et habitu aliquotulm in quinto  
 metaphysice. Et quia posteriorum pro complemento libri pre-  
 dicamentorum annectetur in metuz super libro gilber-  
 ti porricham statui dubia de actione et passio-  
 ne et eorumque proprietatibus versus in illis locis dis-  
 ferre et expositionem postpredicamentorum putat ordo te-  
 xtus philosophi exposulat aggredi.

**Quoties** autem solet opponi di-  
 cendum est. dicitur autem alterum al-  
 teri opponi quadruplur aut ut ali-  
 quod aut ut contraria aut ut habitus et pri-  
 vatio aut ut affirmatio et negatio op-  
 ponit aut unumquodque istorum. ut sit figu-  
 rati dicere ut relativa ut duplur dimi-  
 dio ut contraria ut malum bonum et habitus privatio  
 nes et habitus ut cecitas visui affirma-

tio et negatio ut sedet et non sedet.

**Quoties** autem solet exponi.

Iste est tertius tractatus in quo determinat de post-  
 predicamentis. Et dividit quibus capitulum secundum quod qui  
 quod sunt postpredicamenta. primum capitulum dividit  
 in quatuor partes secundum que sunt quatuor species oppositis.  
 partes patebunt in processu. Primum dividit in duo  
 primum ponit interitum et cum hoc ennerat opposites secundo  
 procedit de ipsis speciebus secunda ibi. Quocumque igitur. hoc  
 dicitur quod nunc dicitur est. Quoties id est quot modis  
 unum solus opponi alteri dicens. quod unum dicitur op-  
 poni alteri quadruplur aut ut ad aliquid id est ut re-  
 latio aut ut contraria. aut ut habitus et privatio. aut  
 ut affirmatio vel negatio id est ut contradictoria  
 igitur unumquodque eorum opponitur alteri. sic figurati-  
 ve id est exemplariter primum. quia relatio opponitur.  
 ut duplur dimidium. et contraria ut malum bonum.  
 et secundum privationem et habitum. ut cecitas visui. et af-  
 firmatio et negatio ut sedet non se. Et propter ad  
 ista dicitur aristoteles secundo ethiologicarum in fine. quod  
 priorum genera quatuor sunt que aristoteles anti-  
 cemenata id est opposita vocat. Exemplificans de sin-  
 gulis. primum de contrariis dicens contraria sunt. ut sa-  
 pientia stulticia. secundo de relatis que ita sibi oppo-  
 nuntur ut ad se conferantur sicut duplur simplur

**Tercium** genus oppositorum habet enim est habitus  
 vel orbatio quod genus cicerone privationem nominat que  
 ostendit aliquid quepiam habuisse que privatur est.  
**Quartum** vero genus est affirmatio et negatio co-  
 ponit. ut socrates disputat socrates non dispu-  
 tat et hoc genus apud dialecticos multum habet affi-  
 ctus et appellat ab eis valde oppositum. siquidem et  
 tertium non recipit. legit enim et non legit tertium nisi habet

**Circa textum nunc expositum movetur que-  
 stio.** Utrum postpredicamenta ad cognitionem verorum  
 predicamentorum a posteriori sunt necessaria. Et videtur  
 primum quod non. quia si sic tunc determinatio eorum procederet  
 determinatio dicitur his predicamentis que inata est nobis via  
 a notioribus nobis ad ignotiora procedere. **Secundo**  
 sic predicamenta sufficienter cognoscuntur suas pro-  
 prietates que sunt per se in quibus predicamento. ergo est ne-  
 cessaria cognitio postpredicamentorum ad noticiam pre-  
 dicamentorum. **In** oppositum est sententia aristoteles  
 et sui interpretes alberti magni et ponit iste discursus

**Ad** hoc postpredicamentum est supplementum  
 ab aristotele traditum notans coordinatio-  
 nem plurimum ad genus unum non reduci-  
 bilium. **Ad** hoc quod antepredicamentum in sui effi-  
 cit et predicamentum formaliter perficitur pro-  
 predicamentum finaliter beneficium. **Conclusio**  
 igitur sicut ad cognitionem predicamentorum  
 priorum sunt antepredicamenta accommodata

Non quadruplur  
 primum dicitur  
 secundum dicitur  
 tertium dicitur  
 quartum dicitur  
 contradictoria

ita ad eorundem noticiā postpredicamēta sunt necessaria.

**M**aior ptz ex diffinitōe anpredicamēti quā dat alteri et in hoc qd notat coordinatiōz pluriuz gerit yagnem coordinatiōis pdicamētaliz qd talia plura nō reducunt ad aliqd v<sup>m</sup> gen<sup>o</sup> s; cōe analogū qd modū generis habet sic ptz de spēbus oppōis et foris. et habē. ergo gerit impfecte similitudinē cathēgorie pdicamētal.

**M**inor ptz. qz sic anpredicamētz efficit pdicamētz fm rōez agnoscēti qd est cā origina lis ordinis cathēgorie pdicamētal. ordis dico non naturarū ordinatarū. qz sic vna qz natura pdicamētal causat ex pncipio sui ordis. et fm ordinē cāndi extrisecū pōsteriora a pōrt b<sup>o</sup> causat. sic accīa a suba. Et h<sup>o</sup> mō postpdica mētz notificat extrisecū et a pōsteriori p pncipiā notionalia bñ eēndi dūces i noticiā ordi/

ans iā pōsturi et in se pfecti quē ordinē noiat ipm pdicamētz dicēte simplicio. **P**redicamētz est coordinatio generū et specierū fm sub et sup. Et ex qd ptz etiā ordo istoz triū tractatūm ist<sup>o</sup> libri pdicamētoz qd sic vñū qd qz causatū pri<sup>o</sup> fit qz est et pri<sup>o</sup> est qz bñ est. ita agnitio anp dicamētoz nō pcedit noticiā pdicamētoz et hec noticiā postpdicamētoz.

**A**d obiecta in op postuz est dōm pncipio. **A**d primū qd agnitio p<sup>o</sup> pdicamētoz v; ad noticiā pdicamētoz a pōsteriori vt dictū est. et iō sic anpredicamēta pcedūt. ita postpdicamēta sequūt. **A**d se cundū est dōm qd verū est in seipis qd ad noticiā sue ppe coordinatiōis. s; nō fm formale rōz pdicamēti seu ordis pdicamētal oib<sup>o</sup> cōe quō anpdicamēta ancedūt et postpdicamēta sequūt.

**I**ncidūt dubia. p<sup>o</sup> mū est **A**n tm qn qz sūt postpdicamēta. **A**t videt pncipio qd nō. qz si cut est vñū qd dicitur pri<sup>o</sup>. ita etiā erit vñū qd dicitur pōsteri<sup>o</sup>. et sic erit ser. **S**ecūdo oppō nō ē postpdicamētz. ergo nō sūt quicqz pbat. qz oppō ē relatio. oppositū em dicitur oppositū. sed relatio est pdicamētz nō postpdicamētz.

**S**imlr pri<sup>o</sup> dicitur relationē vt dicitur in capitulo d ad aliqd. ergo nō sūt qn qz. **T**ercio mot<sup>o</sup> nō ē p<sup>o</sup> pdicamētz s; pot<sup>o</sup> anpdicamētz. qd nō sūt quicqz. **A**ns pbat. qz illū qd pcedit res oim p<sup>o</sup> pdicamētoz nō est postpdicamētz. s; pot<sup>o</sup> an pdicamētz. s; mot<sup>o</sup> pcedit res alioz pdicamētoz. **M**ior ptz. qz pdicamēta acq<sup>o</sup>ntur p motuz. qd mot<sup>o</sup> est vt via ad res. et qd est pōr his qd p motuz acq<sup>o</sup>ntur. **Q**uarto habē nō est postpdicamētz. s; pdicamētz vt dicitur aristoteles et galb<sup>o</sup>.

**S**olūo sic. qz oē postpdicamēta v; ad noticiā veroz pdicamētoz. vel qd v; ad agno/

scēdū ea qd ad fieri vel qd ad eē. si primū sic ē mō. si scdm h<sup>o</sup> est triplr. vel ad agnoscēdū pueni entia dicitur vel ordinē. **S**i scdm sic ē oppō. si terciū sic ē pri<sup>o</sup>. **S**i primū h<sup>o</sup> est duplr. qz v<sup>o</sup> v; ad agnoscēdū pueniētia inferiorū cū superiorū et sic est sil. vel accētiū cū sbiecto et sic ē habē.

**A**liā rōez dat albus dices postpdicamētz est qddam siue qdaz ordiatio pluriū qd ad vñū ge nus reduci nō possūt. aut ergo talis coordina tio sumitur penes diuersitatē omnū generū. aut penes ea que in vno genere continētur. aut penes reductionem omnium ad accētiū ad sb stantiam. **S**i primū sic est oppositū. quia op positū dicit diuersitatē omnium generū ad se inuicē. **S**i terciū sic est habere. **S**i scēdū hoc est dupliciter. quia aut sumitur penes ea que p se et directe in genere ponuntur. et sic ē pri us. aut penes ea in quibus stat tota coordina tio et penes ea p que diuisio fit coordinatoz. et sic est simul. nam indiuidua simul sūt sub spe cie. et species sub genere. **Q**uia vero in quolibz genere reperitūtur. potentia et actus et de poten tia in actum nō fit exitus nisi p motuz. ideo eti am aliquo modo motus est in omnibus gene ribus hoc tamē intlligendū est fm moduz pō sterius expūmēdum in capitulo de actōne vbi dicitur qd motus est quale. **A**d obiecta in oppositū ad primū est dicēdum qd modi posse riorum comprehenduntur sub modis prioris. quia sūt relatiua. **A**d scēdū dicēdum qd oppositio accipitur hic p respectū ad ea que sūt opposita ex quo est forma ratiōis illa aut non sūt in pdicamēto ratiōis nec etiā est oppositū relatio realis habens terminum rea lem. sed est relatiō ratiōis et ergo nō est in predi camento ad aliquid. ergo nō pcedit argumētū. **A**d terciū patebit inferius circa capitu lum de motu. **A**d quartū circa vltimū pdicamētum.

**S**ciēdū dubiū. qd est ordo postpre dicamētoz. **S**olūo oppō est primū. p<sup>o</sup> et sic p<sup>o</sup>. **S**ui<sup>o</sup> rō est fm dōm Alberti. qz op positio est forma rōis accepta penes oim gene rū diuersitatē. cū oppō vt dicit boeti<sup>o</sup> sit pri ma cā diuersitatē. **P**rius hō est postpdicamē tū qd valet ad cognoscēdū ordinē eoz dici biliū qd sub generib<sup>o</sup> sūt cōtenta fm ordinez pncipatiz et pncipati. sicut sūt gen<sup>o</sup> et spēs et indiuiduū. et sic p<sup>o</sup> valet ad cognoscēdū or dinē superioris et inferioris int se. et ppter h<sup>o</sup> p cedit sil qd valet ad cognoscēdū cōueniētiā pluriū inferiorū in suo superiori. motus valz ad cognoscēdū ea qd ad fieri tm. **E**t tm ante habu

22

ad quod fuit ppp<sup>o</sup>

Boetius

De ppp<sup>o</sup>

re qz hz modū cuiusdā coordinatōnis z redu-  
ctōis ad unū gen<sup>o</sup>. hie sō dicit reductōez plu-  
rū ad unū subiectū. z ita patz ordo qnqz post  
predicamētoz.

**Tercū dubiū est. an de postp<sup>o</sup>dicamē-  
tis hz determinare logic<sup>o</sup>.** Et videt qz nō. qz  
postp<sup>o</sup>dicamēta sunt entia realia. s; de entibus  
realibus hz determinare phisic<sup>o</sup>. z silr methaphi-  
sica. Maior pz. qz q sunt opposita s; sūt  
spēs vnus g<sup>o</sup>. z q sunt pōra sunt ge<sup>o</sup> z spēs. ta-  
lia at sunt entia realia. **Solutō sic.** qz logi-  
cus hz cōsiderare decē p<sup>o</sup>dicamēta. q<sup>o</sup> postp<sup>o</sup>di-  
camēta q<sup>o</sup> valēt ad eoz noticiā. **Ad obiectū**  
in oppō<sup>o</sup> est d<sup>o</sup>im. q postp<sup>o</sup>dicamēta duplicat<sup>o</sup>  
cōsiderat. **Uno<sup>o</sup>** vt sunt d<sup>o</sup>im entis. z sic cōsi-  
deratio eoz spectat ad methaphisicū z phisicū  
**Alio<sup>o</sup>** cōsiderat inqz sunt sede intētoes. et  
sic eoz cōsideratō spectat ad logicū. **Uel d<sup>o</sup>im**  
est lz ea q sunt pōra z posteriora z silr sunt en-  
tia realia q methaphisic<sup>o</sup> vel phisic<sup>o</sup> cōsiderat  
rō tū oppōis pōratōis z simultatis nō p<sup>o</sup>uz  
nisi ad cōsideratōez logicū eo q intētoes ille  
dicūt rōz cuiusdā coordinatōis vt p<sup>o</sup>actū est  
**Silr licz mot<sup>o</sup> s; m id qd est sit qdaz res n r**  
re quā solus phisic<sup>o</sup> cōsiderat. reductio tū spē-  
rū mot<sup>o</sup> ad motū. z reductio diuersaz spērum  
motus ad diuersa p<sup>o</sup>dicamēta vt generatōis z  
corruptōis ad s; az augmētatōis z diminitō-  
nis ad qzitatē. alteratōis ad qzitatē. loci mu-  
ratōis ad vbi. nō nisi ad logicū spectat. **Silr**  
mō pz de hie. qz lz ex pte hntis sumat spēale p<sup>o</sup>-  
dicamētū tū ex pte rei hntis nō pte sui spēale p<sup>o</sup>-  
dicamētū. qz res hnta in multis repit generib<sup>o</sup>  
talit at res q habet s; m esse reale nō cadit s; cō-  
sideratōe logicū. reductio tū ei<sup>o</sup> ad suū p<sup>o</sup>di-  
cāmētū ad logicū p<sup>o</sup>inet. z sic oia ista qnqz in h<sup>o</sup>  
cōueniūt q ad pfectā p<sup>o</sup>dicamētoz habēdaz  
cōducūt. s; in hoc d<sup>o</sup>im. qz diuersimode ad no-  
ticiā eoz cōcurrunt quēadmoduz in sufficien-  
tia sup<sup>o</sup>z est ostensuz.